
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CCXXIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 22/03/2013

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XI
Juntas e Comissões 

Quanto ao documento 083.

Oriundo do(a):

Comissão de Previdência, Saúde e Seguridade - CPSS.

Ementa:

Relatório da Comissão de Previdência, Saúde e Seguridade 2012..

Quanto ao Plano de Previdência, considerando:

1. A CPSS esteve sempre atenta ao mercado da Previdência analisando constantemente
a evolução e o desenvolvimento dos fundos da Previdência Complementar, indicando,
orientando, motivando, sugerindo aos participantes da IPBPrev a melhor forma de aplicar
e aproveitar os melhores índices de mercado, principalmente aqueles que tem o menor
risco.

2. Com a mudança das reservas da IPB do fundo Classic Renda Fixa, o que teve
rentabilidade de 7,89% ao ano em 2012, para o Fundo Renda Fixa atrelado à inflação,
com rendimento anual de 28,23%, gerou assim um aumento na reserva de  20,34%
(quase três vezes mais).

3. A CPSS buscou um novo fundo juntamente com a  ICATU trouxe para a IPB o Icatu
Seg IPCA FIC FI RF que rendeu em 2012  32.08% ao ano, sendo disponibilizado a todos
e sem os riscos dos demais fundos que tem com base suas rentabilidade em ações em
bolsa.

4. A CPSS, através de seu escritório e sua funcionária, atendeu os participantes da
IPBPrev e os membros da Igreja em uma média mensal de 50 pessoas, sendo estas
missionários da JMN, APMT, das autarquias, agências, da administração direta e indireta
da IPB e outros. 

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

5. A CPSS manteve constante contato com a antiga operadora do IPBPrev, a Brasilprev,
a fim de descobrir residuais financeiros ainda existentes. Em 2012 descobrindo um novo
valor residual na conta coletiva da IPB e providências estão sendo tomadas para que
essa reserva seja transferida para a Icatu (Conta coletiva da Instituidora, IPB).

6. Como orientação da CPSS e aprovação da CE/SC/IPB-2012, foram nomeados
agentes corretores para comercializar os planos da IPBPrev, e que em 2012 tivemos
10% de novas adesões e a estimativa é que ao final de 2013, serão feitas
aproximadamente 500 novas adesões ;

7. Entre 2013 a 2015 teremos várias situações de aposentadoria que não conseguirão
seus objetivos iniciais contemplados. Como por ex. Rev. Enos Dias Pereira e Rev.
Adelonis Ferreira da Cunha, por motivo de enfermidade e os demais por outras
situações, devido as suas reservas estarem desconfiguradas, sendo necessário um
aporte de mais ou menos R$120.000,00 da IPB aos mesmos. Assim, sobre estes casos
e outros, a CPSS, em 2007, já tinha alertado da necessidade de um aporte de
R$50.000,00 para cada um deste grupo com idade avançada; tal aporte não foi feito. Há
cerca de 14 participantes que necessitarão de um aporte em suas reservas no valor de
R$50.000,00 a R$70.000,00, dependendo de cada caso, recomendação não acatada
pela IPB, trazendo ônus maiores atualmente e no futuro.

8. Com a criação da APECOM o site da CPSS, que era administrado juntamente com a
RPC, ficou inoperante, fazendo-se necessária a atualização de um novo contrato
indicado pela APECOM com a empresa PIPA e desenvolver Projeto de Marketing.

9. A CPSS esteve sempre acompanhando os participantes acerca da evolução do
mercado e necessidades de atualização, correção para equilíbrio dos seus planos e
maiores rentabilidades futuras.

A CE/SC - IPB - 2013 Resolve:

A. Reajustar os valores das contribuições do IPBPrev constante no Rateio da IPB (JMN,
APMT e outros) em 10% para manter em equilíbrio o plano.

B. Alertar à JMN e APMT que os planos de seus missionários não contemplam o Pecúlio

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

por Morte e Renda por Invalidez, estando os mesmos e seus familiares descobertos
desse benefício, podendo esse fato gerar dificuldades futuras para a IPB.

C. Autorizar a CPSS a contratar uma empresa para desenvolver o site e ações de
Marketing da CPSS;

D. Que as novas reservas da IPB na antiga operadora, a BrasilPrev, sejam distribuídas
com parâmetro de contemplar os participantes próximos de suas aposentadorias com
reservas abaixo do alvo previsto, entre o período de contemplação 2013 a 2016;

E. Autorizar a CPSS a continuar na busca de novas alternativas para benefícios
previdenciários, seguros e outros para a IPB;

Quanto ao IPB Saúde, considerando:

1. Que a prestadora Unimed Centro Sul Fluminense (antiga Unimed Barra do Piraí) tem
se mostrado boa gestora, com um baixo índice de reclamação de seus usuários.

2. Que o nosso plano teve um aumento expressivo na sinistralidade, na área de saúde,
que aumentou de 80,6% para 89,03% no segundo trimestre, em alguns meses foi ao
pico de 112%, o que deveria gerar um reajuste maior, mas a CPSS e a Unimed Centro
Sul Fluminense não tem medido esforços para manter um reajuste mínimo durante estes
6 anos para que não houvesse prejuízo ente as partes. 

3. Que a diferença anual entre o praticado pelo mercado autorizado pela ANS (Agência
Nacional de Saúde Suplementar) nos planos individuais e o nosso plano ficou na casa
de 7,13% anual, menor, e que a diferença anual entre a inflação Brasil e o nosso plano
ficou na casa de 5,49% anual, menor.

4. Que durante esses seis anos os nossos reajustes sempre ficaram abaixo dos
parâmetros acima.

5. Que a auditoria externa feita pela "Strategy" acusou a necessidade de um reajuste
entre 18% a 40% para manter o equilíbrio do plano,

CE/SC/IPB 2013 resolve:

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

4

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

1. Manter o contrato com a UNIMED nos moldes atuais;

2. Autorizar os reajustes até 15% em todos os Planos do contrato da IPB  com a
UNIMED Centro Sul Fluminense.

3. Parabenizar a CPSS pelo empenho e dedicação na busca de melhores benefícios
para seus associados.

Sala das Sessões, 22 de Março de 2013.

Relator: Rev. Saulo Pereira de Carvalho
Sub-relator: Rev. Antonio de Oliveira Junior
Membros: Rev. Joaquim Mateus Barbosa, Rev. Alexandre Antunes Pereira
Santos, Rev. Robério Odair Basílio de Azevedo.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


































